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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эндопротезирование тазобедренного сустава (ТБС) при первичных и вто-

ричных опухолях и опухолеподобных заболеваниях проксимального отдела бед-

ренной кости (ПОБК) занимает особое место в онкологии и ортопедии. В настоя-

щее время онкологическое эндопротезирование как самостоятельная хирургиче-

ская методика или как этап комбинированного лечения больных с опухолевым

поражением костей направлено на сохранение не только жизни больного, но и на

восстановление функции конечности, что играет важную роль в ранней активиза-

ции и реабилитации таких пациентов. Данный метод позволяет продлить и улуч-

шить качество жизни пациента за счет сохранении функции конечности (Алиев

М.Д., 2010; Тепляков В.В. с соавт., 2016; Сергеев П.С. с соавт., 2017; Henderson

E.R. et al., 2011).

Первичное опухолевое поражение ПОБК по частоте встречаемости занима-

ет третье место среди других локализаций опухолевых поражений костей. Мета-

статическое (вторичное) поражение ПОБК встречается гораздо чаще и занимает

второе место, уступая только поражениям позвоночного столба (Валиев А.К., Му-

саев Э.Р., 2011; Кузнецов В.В., Зотов П.Б., 2013; Bernthal N. et al., 2010). Среди

первичных злокачественных новообразований, поражающих проксимальный от-

дел бедренной кости, наиболее часто встречаются хондросаркома (до 20%) и

остеосаркома (до 10%) (Алиев М.Д., 2012; Picci P. et al., 2014). Вторичные пора-

жения обсуждаемой локализации чаще всего обусловлены метастазами рака поч-

ки, молочной железы, предстательной железы и легкого. При этом метастазы мо-

гут носить как солитарный, так и множественный характер.

Известно, что до 30% случаев метастатического поражения трубчатых ко-

стей сопровождается патологическими переломами, что, как следствие, практиче-

ски полностью обездвиживает пациента, а в случаях, когда имеется распростра-

ненный опухолевый очаг, это может являться противопоказанием к органосохра-

6

няющему хирургическому лечению (Тепляков В.В., 2016; Бухаров А.В., 2020;

Harvey N. et al., 2012).

В настоящее время современные методы обследования (сцинтиграфия, ком-

пьютерная (КТ) и магнитно-резонансная томография (МРТ), ультразвуковая соно-

графия (УЗИ), доплерография и другие) в большинстве случаев позволяют вы-

явить опухолевое поражение ПОБК на ранних стадиях и дают возможность вра-

чам выполнить органосохраняющую операцию у таких пациентов (Махсон А.Н.,

Махсон Н.Е., 1997; Хуснутдинова Г.И., 2001; Лукьянченко А.Б. с соавт., 2010;

Епифанова С.В. с соавт., 2013; Феденко А.А. с соавт., 2019).

Из применяемых на сегодняшний день методик оперативного лечения опу-

холевого поражения ПОБК методом выбора считается эндопротезирование тазо-

бедренного сустава. Основными преимуществами этого метода являются возмож-

ность радикального удаления опухоли, быстрая активизации больного за счет

ранней нагрузки на оперированную конечность и восстановление движений

(Ahlmann E.R. et al., 2018; Misaghi A. et al. 2018). Однако результаты таких опера-

ций в значительной степени зависят от использования рациональной оперативной

техники и современных конструкций, показания к применению которых точно не

определены и продолжают обсуждаться в научной литературе (Schneiderbauer

M.M. et al., 2005; Kotz R.I., 2014; Puchner S.E. et al., 2014; Angelini A. et al., 2018).

Степень разработанности темы исследования

Для хирурга, занимающегося костной онкологией, при удалении опухоле-

вых образований, поражающих ПОБК, главными задачами являются радикальное

удаление новообразования и адекватное замещение дефекта проксимального от-

дела бедренной кости после ее сегментарной резекции с восстановлением точек

естественного прикрепления мышц посредством рефиксации их к эндопротезу

(Гафтон Г.И., Гудзь Ю.В., 2017; Державин В.А., 2019; Савлаев К.Ф., 2019; Соко-

ловский А.В. с соавт., 2019).

В настоящее время средняя частота осложнений после онкологического эн-

допротезирования тазобедренного сустава составляет 5–30% (Петриченко А.В.,
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2019; Henderson E.R. et al., 2011; Thambapillary S. et al., 2013). В большинстве

встречающихся работ лидирующее место (15–35%) в структуре осложнений у та-

ких пациентов занимают вывихи эндопротеза (Henderson E.R. et al., 2011;

Thambapillary S. et al., 2013; Calabró T. et al., 2016). По мнению ряда авторов, па-

тологические переломы головки и шейки бедренной кости лучше всего лечить ге-

миартропластикой (Capanna R., Campanacci D.A., 2001; Wedin R., Bauer H.C.,

2005). Такая технология хорошо зарекомендовала себя в отношении низкой ча-

стоты развития вывихов, однако на фоне дисплазии тазобедренного сустава и при

тотальной резекции капсулы сустава количество вывихов эндопротеза, напротив,

может оказаться достаточно высоким (10–25%) (Schneiderbauer M.M. et al., 2005;

Stevenson J.D. et al., 2017).

Для замещения дефектов бедренной кости, формирующихся после удаления

опухоли, в практике используются ортопедические ревизионные бедренные ком-

поненты, представляющие собой удлиненную ножку, либо модульные онкологи-

ческие имплантаты (Тихилов Р.М. с соавт., 2011; Петров В.Г. с соавт., 2012).

Операция может быть проведена с сохранением суставной поверхности

вертлужной впадины, что позволяет использовать в таких случаях однополюсные

или биполярные головки. В случаях, когда используется техника с замещением

суставной поверхности, применяются стандартные вертлужные компоненты, по-

лимерные вкладыши, дополненные системой фиксации компонентов эндопротеза

«constrain», либо компоненты с двойной мобильностью (Grimer R.J. et al., 2016;

Ahlmann E.R. et al., 2006; Janssen S.J. et al., 2019; Henderson E.R. et al., 2011). По-

мимо этого, дополнительное использование специальных полимерных сеток для

фиксации к эндопротезу сохранившихся мягких тканей может улучшить функци-

ональные исходы лечения и повысить стабильность прооперированного сустава

(Соколовский В.А. с соавт., 2009; Софронов Д.И. с соавт., 2018; Соколовский А.В.

с соавт., 2019).

Таким образом, в настоящий момент существует большое многообразие

комбинаций компоновок эндопротеза, и нет единого видения, какая из них явля-

ется оптимальной с точки зрения достижения наилучшего функционального ре-
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зультата и минимизации послеоперационных осложнений. Научная и практиче-

ская значимость перечисленных нерешенных вопросов определили тему, цель и

задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: на основании оценки профильных научных публика-

ций и сравнительного анализа собственного клинического материала обосновать

пути оптимизации эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с

опухолевым поражением проксимального отдела бедренной кости.

Задачи исследования

1. Провести комплексный ретроспективный анализ ближайших и отдален-

ных исходов различных вариантов эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с обширными резекциями проксимального отдела бедренной кости на

фоне опухолевых поражений, прооперированных в клинике ФГБУ «НМИЦ ТО

им. Р.Р. Вредена» в период с 2000 по 2013 год, выявить наиболее часто встреча-

ющиеся осложнения и факторы, влияющие на их возникновение.

2. В ходе проспективного клинического исследования выполнить сравни-

тельный анализ ближайших и среднесрочных результатов эндопротезирования та-

зобедренного сустава у профильных пациентов, прооперированных с применени-

ем вертлужного компонента с двойной мобильностью и биполярных головок, в

клинике ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» в период с 2014 по 2019 год.

3. Оценить влияние использования различных средств фиксации мягких

тканей к бедренному компоненту эндопротеза тазобедренного сустава на частоту

возникновения осложнений и функциональные результаты лечения профильных

пациентов.

4. На основании анализа полученных данных обосновать пути оптимизации

первичного эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с обширны-

ми резекциями проксимального отдела бедренной кости по поводу его опухоле-

вых поражений.
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Научная новизна

1. Получены новые данные о характере, частоте встречаемости и факторах,

способствующих развитию осложнений и связанных с ними неудовлетворитель-

ными исходами лечения при эндопротезировании тазобедренного сустава после

обширных резекций у пациентов с опухолевыми поражениями проксимального

отдела бедренной кости.

2. Впервые показаны преимущества применения компонентов с двойной

мобильностью применительно к профилактике вывихов и улучшению отдаленных

функциональных исходов лечения при эндопротезировании тазобедренного су-

става у онкологических пациентов изученного профиля.

3. Предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ

фиксации мягких тканей к бедренному компоненту эндопротеза тазобедренного

сустава, предполагающий использование специальной титановой сетки с после-

дующим подшиванием к ней сохраненных мышц, на который получен патент РФ

на изобретение № RU 2682510 C1.

4. На основании сравнительного анализа собственных клинических данных

и профильных научных публикаций обоснованы и успешно апробированы в кли-

нике оригинальные пути улучшения исходов эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов с обширными резекциями проксимального отдела бедренной

кости по поводу опухолевых поражений.

Практическая значимость

1. В результате проведенного ретроспективного клинического исследования

были определены основные виды и частота встречаемости осложнений при эндо-

протезировании тазобедренного сустава у пациентов с опухолевыми поражения-

ми проксимального отдела бедренной кости и намечены пути их профилактики,

что должно обеспечить улучшение исходов оперативного лечения.

2. Выполненная оценка эффективности использования вертлужных компо-

нентов с двойной мобильностью у профильных пациентов показала статистически

значимо лучший функциональный результат и снижение частоты вывихов, ис-
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пользование данной системы позволит снизить вероятность развития осложнений

первого типа по классификации E.R. Henderson (2014) и улучшить качество жизни

онкологических пациентов.

3. Результаты проведенного нами сравнительного анализа применения до-

полнительных средств фиксации мягких тканей к бедренному компоненту эндо-

протеза показал преимущество титановых сеток перед полимерными с точки зре-

ния профилактики формирования сером и сопоставимый функциональный ре-

зультат, что позволяет надеяться на повышение эффективности изученных опера-

ций у пациентов с опухолевыми поражениями проксимального отдела бедренной

кости.

4. Внедрение в клинику предложенного нами варианта эндопротезирования

тазобедренного сустава существенно снизит вероятность раннего ревизионного

вмешательства и улучшит функциональные показатели у пациентов с опухолевым

поражением проксимального отдела бедренной кости.

Методология и методы исследования

Проведенное диссертационное клиническое исследование включало 234

наблюдения за 234 пациентами с первичным злокачественным и агрессивным

доброкачественным опухолевым либо опухолеподобным и вторичным поражени-

ем проксимального отдела бедренной кости, которым было выполнено эндопро-

тезирование тазобедренного сустава в клинке «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» в пе-

риод с 2000 по 2019 год.

В ретроспективную часть исследование были включены 126 пациентов,

прооперированных в отделении костной онкологии «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

по поводу опухолевого поражения проксимального отдела бедренной кости с

2000 по 2013 год. Проанализированы данные медицинских карт, анкет и опросни-

ков. Были выявлены наиболее часто встречающиеся осложнения согласно клас-

сификации E.R. Henderson (2014), произведена оценка вероятности наступления

осложнений в зависимости от используемого способа эндопротезирования. Оцен-

ка онкологического результата была произведена с точки зрения наступления ло-
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кального рецидива опухоли и прогностической выживаемости пациентов. Функ-

циональный результат был оценен через 3, 6 и 12 месяцев после оперативного

вмешательства, при помощи шкал MSTS и W.H. Harris (Харриса).

Для проведения оценки функционального результата пациенты были разде-

лены на четыре группы при этом принимались во внимание использование верт-

лужного компонента либо биполярной головки и способ фиксации мягких тканей

к бедренному компоненту эндопротеза.

На основе полученных данных были сформулированы критерии включения

пациентов в проспективную часть исследования, с учетом имеющейся у пациен-

тов опухолевой патологии, протяженности костных дефектов, вида используемых

имплантатов и дополнительных средств фиксации мягких тканей.

В проспективную часть исследования были включены 108 пациентов, про-

оперированных в отделении костной онкологии «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» по

поводу опухолевого поражения проксимального отдела бедренной кости с 2014

по 2019 г.

У данной группы пациентов также были выявлены наиболее часто встреча-

ющиеся осложнения согласно классификации E.R. Henderson 2014 года, произве-

дена оценка вероятности наступления осложнений в зависимости от используемо-

го способа эндопротезирования. Функциональный результат был оценен через 3, 6

и 12 месяцев после оперативного вмешательства, при помощи шкал MSTS и

W.H. Harris (Харриса). Для проведения оценки функционального результата па-

циенты были разделенные на две группы сравнения, в зависимости от типа ис-

пользованного вертлужного компонента, каждая из которых была разделена на 2

подгруппы – в зависимости от используемых дополнительных средств фиксации.

В вышеуказанных группах и подгруппах помимо показателей, изучаемых в

ретроспективной части исследования, выполнялось УЗИ парапротезного про-

странства с целью выявления сером в области бедренного компонента эндопроте-

за.

Полученные результаты позволили оценить частоту возникновения вывиха

эндопротеза и функциональный результат при применении вертлужного компо-
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нента с двойной мобильностью и современных средств фиксации мягких тканей к

эндопротезу.

На основе полученных данных были обоснованы пути оптимизации пер-

вичного эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с опухолевым

поражением проксимального отдела бедренной кости.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Онкологическое эндопротезирование тазобедренного сустава, выполня-

ющееся с обширной резекцией проксимального отдела бедренной кости при его

опухолевом поражении, позволяет восстанавливать у подавляющего большинства

пациентов хорошую функцию прооперированного сустава и не ухудшает прогноз

их выживаемости при условии использования рациональной оперативной техники

и рекомендованных компонентов эндопротезов.

2. Применение биполярных головок и вертлужных компонентов с двойной

мобильностью при онкологическом эндопротезировании тазобедренного сустава

после обширных резекций проксимального отдела бедренной кости позволяет

статистически значимо сократить риск развития наиболее частого встречающего-

ся осложнения таких операций – послеоперационных вывихов.

3. Использование специальных полимерных или титановых сеток для фик-

сации сохраненных после удаления опухоли мягких тканей к бедренному компо-

ненту эндопротеза статистически значимо улучшает среднесрочные функцио-

нальные результаты эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов

профильных пациентов.

4. Выполнение онкологического эндопротезирования тазобедренного суста-

ва с использованием вертлужных компонентов с двойной мобильностью и тита-

новой сетки для подшивания сохраненных мягких тканей обеспечивает снижение

вероятности вывихов в послеоперационном периоде и достижение сравнительно

лучших функциональных результатов лечения, что позволяет рекомендовать та-

кой вариант операции для более широкого клинического применения.
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Личный вклад автора

Диссертант принимал непосредственное участие в лечении больных с опу-

холевым поражением проксимального отдела бедренной кости, являясь их леча-

щим врачом, в частности осуществлял хирургические вмешательства у пациентов

ретроспективной и проспективной клинических групп. Им самостоятельно подго-

товлен аналитический обзор литературы, изучены и проанализированы медицин-

ские карты пациентов, сформирована компьютерная база собранных материалов,

осуществлена интерпретация основных результатов проведенных клинических

исследований, написаны все главы диссертационного исследования и ее авторе-

ферат.

Апробация работы

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

следующих научных симпозиумах: конференция молодых ученых Северо-

Западного федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопе-

дии» (Санкт-Петербург, 2014); «Белые ночи»: международный онкологический

форум (Санкт-Петербург, 2019); конгресс Европейской федерации ортопедии и

травматологии (EFORT) (Лондон, 2014; Прага, 2015; Лиссабон, 2019); ежегодные

встречи Европейского общества костно-мышечной онкологии (EMSOS) (Вена,

2014; Афины, 2015; Нант 2016; Амстердам 2018); конгресс Международного об-

щества сохранения конечности ISOLS (Канадзава 2017; Афины, 2019); ежегодная

научно-практическая конференция с международным участием «Вреденовские

чтения» (Санкт-Петербург, 2014, 2015, 2016, 2017).
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Реализация результатов исследования

По теме диссертации опубликованы 7 печатных работ, из них – 4 статьи в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций

результатов диссертационных исследований, а также получен патент РФ на изоб-

ретение № RU 2682510 C1.

Результаты диссертационного исследования успешно внедрены в работу

клиники ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Помимо этого,

материалы диссертации используются при обучении на кафедре травматологии и

ортопедии ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России клинических

ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершен-

ствование по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 159 страницах текста, набранного на компьютере,

и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов иссле-

дования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практиче-

ских рекомендаций, приложений и списка литературы, который включает 175 ис-

точников, из них – 60 отечественных и 115 – иностранных авторов. Текст диссер-

тации включает 13 таблиц и 68 рисунков.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОБ ОНКОЛОГИЧЕСКОМ

ЭНДОПРТЕЗИРОВАНИЕ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Особое место в онкологии и ортопедии занимают органосохраняющие опе-

рации на крупных суставах верхней и нижней конечностей. При выявлении пер-

вичных и вторичных злокачественных опухолей, агрессивных доброкачественных

опухолей и опухолеподобных заболеваний, приводящих к обширным деструкци-

ям проксимального отдела бедренной кости, наиболее часто применяемой хирур-

гической методикой является эндопротезирование тазобедренного сустава.

1.1. Частота и распространенность опухолевого поражения проксимального

отдела бедренной кости

1.1.1. Первичные злокачественные опухоли проксимального отдела

бедренной кости

Ситуация с уровнем заболеваемости первичными злокачественными опухо-

лями костей в России соответствует зарубежным данным и составляет 1,03 случая

на 100 тыс. населения (Алиев М.Д., 2012). Несмотря на то, что первичные злока-

чественные опухоли костей составляют лишь 0,001% от первично диагностируе-

мых злокачественных новообразований, поражение проксимального отдела бед-

ренной кости занимает третье место по частоте встречаемости среди всех локали-

заций опухолевого поражения костей (Клинические рекомендации «Злокаче-

ственные опухоли костей», 2016).

Остеосаркома и хондросаркома — наиболее часто встречающиеся злокаче-

ственные новообразования проксимального отдела бедренной кости (Sokolovski

V.A. et al., 2006). Больным с локализованной формой остеосаркомы необходимо

комбинированное лечение, состоящее из предоперационной химиотерапии, опе-

рации и послеоперационной химиотерапии (Алиев М.Д., 2010; Bielack S.S. et al.,

2002; Lewis I.J. et al., 2007).
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Несмотря на то, что на современном этапе «золотым» стандартом у пациен-

тов с диагнозом саркома кости стало выполнение органосохраняющих операций,

хирургическое лечение при удалении злокачественной опухоли необходимо вы-

полнять, соблюдая онкологические принципы, радикальность и абластичность,

что способствует профилактике местного рецидива (Клинические рекомендации

«Злокачественные опухоли костей», 2016; Алиев М.Д., 2010; Курильчик А.А. с

соавт., 2010; Fiorenza F. et al., 2002).

Местные рецидивы опухоли проксимального отдела бедренной кости, по


[…]


бильностью на всех сроках и по обеим шкалам: MSTS 3 месяца (p=0,0003), 6 ме-

сяцев (p=0,005), 12 месяцев (p=0,0001); по шкале Харриса – 3 месяца (p=0,03), 6

месяцев (p=0,04), 12 месяцев (p=0,004).

За весь период наблюдений за пациентами проспективной группы не было

выявлено ни одного осложнения типов II и III. Это объясняется тем, что средний

срок наблюдения за данной группой пациентов составил 32,5 месяца, а эти типы

осложнений обычно развиваются на более поздних сроках.

Инфекция в области оперативного вмешательства (осложнения IV типа)

наблюдалась у 2 (1,85%) пациентов. Согласно результатам проведенного анализа

вероятности наступления инфекционных осложнений в зависимости от использо-

вания биполярных головок и вертлужных компонентов с двойной мобильностью,

а также полимерных и титановых сеток, статистически значимых различий полу-

чено не было (p=0,49).

При оценке использования титановой и полимерной сеток в качестве до-

полнительного средства фиксации сохраняемых элементов мышечного аппарата к

протезу мы получили хорошие и отличные функциональные результаты уже на

сроке 6 месяцев после операции.

Однако, как и в ретроспективной группе, при использовании полимерной

сетки мы выявили пациентов с серомами в области бедренного компонента эндо-

протеза. Из 56 пациентов проспективной группы, прооперированных с примене-

нием полимерной сетки, серомы были выявлены у 6 (10,7%). При использовании

титановых сеток данного осложнения мы не встретили, нами были получены ста-

тистически значимые различия (p=0,0446).

В результате оценки прогностической выживаемости пациентов проспек-

тивной группы, мы получили показатели, не отличающиеся от результатов ретро-

спективной группы и сопоставимые с приводимым в литературе, из чего нами
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сделан вывод, что используемые нами методики не ухудшают онкологический

прогноз.

По результатам проспективной части нашего исследования, оптимальным с

точки зрения низких рисков наступления осложнений и наилучшего функцио-

нального результата можно считать сочетание вертлужного компонента с двойной

мобильностью и титановой сетки в качестве дополнительного средства фиксации

мягкий тканей.

Таким образом, проведенное исследование позволило поэтапно решить все

поставленные задачи, что обеспечило реализацию поставленной цели. Сделанные

на основании полученных результатов выводы и практические рекомендации

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. При выполнении онкологического эндопротезирования тазобедренно-

го сустава самым частым осложнением являлись вывихи эндопротеза, которые

составили 50% от всех осложнений в ретроспективной когорте пациентов. Как

показал статистический анализ, вероятность их наступления зависела от вида ис-

пользуемого вертлужного компонента (p=0,037) и не зависела от вида бедренного

компонента (p=0,723) и использования дополнительных средств фиксации сохра-

ненных мягких тканей (p=0,552).

2. Сравнительный анализ применения различных вариантов вертлужно-

го компонента (биполярная головка, вертлужный компонент с двойной мобильно-

стью), проведенный по результатам проспективного исследования, с точки зрения

лучшей функции, показал статистически значимое преимущество вертлужного

компонента с двойной мобильностью (p=0,0001), в плане предупреждения после-

операционных вывихов статистически значимых преимуществ выявлено не было

(p=0,117).

3. Использование полимерной сетки для фиксации мягких тканей к бед-

ренному компоненту эндопротеза позволило получить у пациентов ретроспектив-

ной клинической группы статистически значимо (p=0,0003) лучший функцио-

нальный результат по шкалам MSTS и Харриса через 6 месяцев после проведен-

ного оперативного лечения. По результатам проспективного исследования при

оценке средних функциональных показателей не было выявлено статистически

значимых различий (p >0,05) между полимерными и титановыми сетками, они

одинаково хорошо показали себя в сочетании как с биполярными головками, так

и с вертлужным компонентом с двойной мобильностью.

4. Применение титановой сетки в проспективной клинической группе

обеспечило статистически значимое (p=0,0446) снижение частоты формирования

сером, которые наблюдались в 10,7% случаев только при использовании поли-

мерной сетки для дополнительной фиксации мягких тканей и, соответственно,
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ухудшали исходы выполненных операций эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов (p=0,00001).

5. Для оптимизации первичного эндопротезирования тазобедренного су-

става у пациентов с опухолевыми поражениями проксимального отдела бедрен-

ной кости может быть рекомендован предложенный нами способ оперативного

лечения, сочетающий использование вертлужного компонента с двойной мобиль-

ностью и титановой сетки для фиксации сохраненных мягких тканей, который

обеспечивает лучшие функциональные исходы и снижает частоту вывихов, не

ухудшая онкологический прогноз для пациентов с злокачественными опухолями.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Восстановление функции тазобедренного сустава путём эндопротезиро-

вания при опухолевом поражении проксимального отдела бедренной кости может

успешно применяться с целью ранней активизации больного и создания условий

для получения комплексного лечения. Поэтому представляется целесообразным

рекомендовать к практическому применению предложенный нами способ эндо-

протезирования тазобедренного сустава как самый оптимальный с точки зрения

обеспечения хорошей функции и снижения риска самых частых осложнений.

2. Для пациентов с множественным вторичным поражением костей, особен-

но при поражении непосредственно подвздошной кости, либо костей таза, фор-

мирующих вертлужную впадину со стороны предполагаемого оперативного вме-

шательства, остается актуальным выполнение эндопротезирования с применени-

ем биполярных головок.

3. Для пациентов с первичными злокачественными и агрессивными добро-

качественными опухолями, а также с солитарным вторичным поражением прок-

симального отдела бедренной кости для обеспечения профилактики вывиха эндо-

протеза и хорошей функции тазобедренного сустава следует использовать верт-

лужный компонент с двойной мобильностью.

4. В случае проведения паллиативного хирургического лечения пациентов с

метастатическими поражениями проксимального отдела бедренной кости основ-

ными задачами являются: улучшение качества их жизни и скорейшее восстанов-

ление опороспособности конечности. Поэтому при благоприятном прогнозе хи-

рургическая тактика у таких пациентов должна быть активной – радикальное уда-

ление очага с последующим эндопротезированием обеспечит лучший локальный

контроль, снизит вероятность ревизионного вмешательства и обеспечит хороший

функциональный результат уже через 3 месяца после операции.

5. При выполнении онкологического эндопротезирования тазобедренного

сустава в случае отсутствия технической возможности использования вертлужно-

го компонента с двойной мобильностью и титановой сетки для фиксации сохра-
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ненных мягких тканей предпочтение стоит отдавать биполярным головкам и по-

лимерным сеткам, так как использование данных компонентов так же может спо-

собствовать снижению рисков осложнений и обеспечить хороший и удовлетвори-

тельный функциональный результат.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОБК проксимальный отдел бедренной кости

MSTS Musculoskeletal Tumor Society

МРТ магнитно-резонансная томография

КТ компьютерная томография

ОСГ остеосцинтиграфия

РЧА радиочастотная абляция

В/к вертлужный компонент

Б/к бедренный компонент

РМЖ рак молочной железы

ГКО гигантоклеточная опухоль

ТБС тазобедренный сустав
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Классификация осложнений онкологического эндопротезирования

E.R. Henderson (2014)

Основная

категория

Тип осложнений Подкатегория Описание

Механические

ТИП 1

осложнения, связан-

ные с мягкими тка-

нями в области опе-

ративного вмеша-

тельства приводящие

к дисфункции конеч-

ности

A

Функциональные

нарушения

Ограниченная функ-

ция из-за недостаточ-

ного прикрепления

мышечно-связочного

B

Проблема закрытия

раны

Асептическое расхож-

дение раны

ТИП 2 Асептическое

расшатывание Кли-

нические и радиоло-

гические признаки

перипротезного рас-

шатывания

A

Ранее

Асептическая неста-

бильность <2 лет после

операции

B

Позднее

Асептическая неста-

бильность >2 лет после

операции

ТИП 3 Повреждения

конструкции или ко-

сти, приводящее к

несостоятельности

несущей конструк-

ции

A

Имплантата

Разрушение импланта-

та

B

Кости

Перипротезный пере-

лом кости

Не механиче-

ские

ТИП4 Инфекцион-

ные осложнения

A

Ранее

Инфекция <2 лет после

операции

B

Позднее

Инфекция >2 лет после

операции

ТИП 5 прогрессиро-

вание опухоли ло-

кальный рецидив

A

В мягких тканях

В мягких тканях с во-

влечением эндопротеза

B

В кости

В кости с вовлечением

эндопротеза
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

MSTS (Enneking W.F., 1993)

Весь опросник состоит из шести позиций:

Боль 1 – 5 баллов

Функция 1 – 5 баллов (амплитуда активных движений)

Походка 1 – 5 баллов

Способность ходить 1 – 5 баллов

Использование дополнительных средств опоры

(трость, костыли) 1 – 5 баллов

Эмоциональное принятие результата лечения 1 – 5 баллов

По сумме баллов вычислялся % от Max – 30 баллов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Шкала Харриса (Harris Hip Score, Harris W.H., 1969)

Боль в тазобедренном суставе

1 – нет или она игнорируется,

2 – легкая случайная боль, не ограничивающая повседневную активность

3 – неострая боль, не влияющая на среднюю активность, редкие несильные боли

при повышенной активности, иногда требуется прием анальгетиков

4 – умеренная боль, терпимая, но обращает на себя внимание, несколько ограни-

чивает обычную работу, может требовать приема анальгетиков

5 – заметные боли, серьезно ограничивающие активность

6 – боль, делающая беспомощным, калечащая, боль в постели, приковывает к по-

стели

Уровень активности

0 – прикован к постели или вынужден передвигаться в кресле-каталке

1 – сидячий (минимальная возможность передвижения или другой активности)

2 – полусидячий (офисная, сидячая работа или легкая работа по дому)

3 – легкий труд (тяжелая домашняя работа, работа в саду, на сборочном конвейе-

ре, легкий спорт – ходьба

4 – нетяжелая ручная работа, умеренные спортивные нагрузки – ходьба или езда

на велосипеде более 5 км

5 – тяжелый ручной труд, значительные спортивные нагрузки – теннис, футбол

Одевание обуви (носков) Вставание со стула

0 – без затруднений 0 – возможно без помощи рук

1 – некоторые трудности 1 – возможно с помощью рук

2 – невозможно 2 – невозможно без посторонней

помощи

Подъем или спуск по ступеням

0 – обычный

1 – обычный, используя перила или вспомогательные устройства

2 – две ноги на каждую ступеньку

3 – другой способ (спиной вперед)

4 – невозможно

Общественный транспорт

Может войти в общественный транспорт да / нет

Вспомогательные устройства при ходьбе Время ходьбы без опоры

0 – ненужно 0 – не ограничено (> 60 мин)

1 – одна трость для длительной ходьбы 1 – 30 – 60 мин
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2 – одна трость 2 – до 30 мин

3 – один костыль 3 – только в помещении

4 – две трости 4 – передвижение невозможно

5 – два костыля

6 – ходунки

7 – передвижение невозможно

Время ходьбы с минимальной

опорой (трость) Хромота при движении без опоры

0 – не ограничено (> 60 мин) 0 – хромоты нет

1 – 30 – 60 мин 1 – легкая, определяется опыт-

ным

2 – до 30 мин наблюдателем

3 – только в помещении 2 – умеренная, определяется

пациентом

4 – передвижение невозможно 3 – тяжелая, изменяющая или

замедляющая походку

Симптом Тренделенбурга

Справа Слева

Положит. / Отрицат. / Не определить Положит. / Отрицат. / Не определить

Lurch Тренделенбурга

Справа Слева

Есть / Нет Есть / Нет

Коленный сустав

Правый Левый

Боли Есть / Нет Есть / Нет

Контрактура Есть / Нет Есть / Нет

Голеностопный сустав

Правый Левый

Боли Есть / Нет Есть / Нет

Контрактура Есть / Нет Есть / Нет

Поясничный отдел позвоночника

Боль Есть / Нет

Ограничение движений Есть / Нет

Состояние периферической иннервации, кровоснабжения
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Амплитуда движений (в градусах)

Справа Слева

Сгибание ____________

Разгибание ____________

Приведение ____________

Отведение ____________

Наружная ротация ____________

Внутренняя ротация____________

Сгибание ____________

Разгибание ____________

Приведение ____________

Отведение ____________

Наружная ротация ____________

Внутренняя ротация____________

Деформация

Фиксированная сгибательная контрактура _________ градусов

10 градусов фиксированное приведение Да / Нет

10 градусов фиксированная внутренняя ротация Да / Нет

Рост _________ см, Вес _______ кг

Длина правой ноги ________ см Длина левой ноги ________ см

Примечание: должны суммироваться пункты

боль –1 макс 44 балла

Функция 3 4 5 6 7 8 10 макс 47 баллов

Походка 7 8 10 макс 33 балла

Активность 3 4 5 6 макс 14 баллов

Деформация 12 макс 4 балла

Амплитуда движений 12 макс 5 баллов

Состояние левого и правого суставов определяется суммой по всем четырем кате-

гориям. Максимальное число баллов для одного сустава, которое можно полу-

чить, оценивая состояние пациента по системе Харриса, равно 100. Сумма баллов

от 100 до 90 оценивается как отличная функция сустава, от 89 до 80 - как хоро-

шая, от 79 до 70 - как удовлетворительная и менее 70 - как неудовлетворительная.