ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Микайлова Илкина Мугадасовича по кандидатской диссертации «Пути оптимизации эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с обширными резекциями проксимального отдела бедренной кости по поводу опухолевых поражений», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.01.12 – онкология.

Диссертация Микайлова И. М. посвящена актуальной проблеме современной травматологии и ортопедии – онкологическому эндопротезированию тазобедренного сустава.

Микайлов Илкин Мугадасович за время работы над диссертационным исследованием зарекомендовал себя грамотным, подготовленным специалистом, обладающим высоким методическим уровнем знаний. Активно участвует в научно-исследовательской работе, умеет правильно спланировать и организовать научную работу. Принимал личное участие в качестве хирурга в лечении большинства пациентов, которые послужили материалом для данного исследования. В общении с больными внимателен и корректен.

Илкин Мугадасович постоянно работает над своим профессиональным совершенствованием, осваивает новые профессиональные навыки. При выполнении диссертационного исследования автором была подробно изучена специализированная современная отечественная и зарубежная литература, посвященная данной теме.

Принимал личное участие в получении результатов, представленных в диссертационном исследовании в ходе обследования 234 пациентов. При документальном оформлении результатов, полученных в научном исследовании, проявил последовательность и логичность своих заключений, простоту изложения материала. За время работы над диссертационным исследованием Микайлов И. М. зарекомендовал себя как вдумчивый и внимательный исследователь с хорошо развитым логическим мышлением.

Систематически повышает свой уровень теоретических знаний. Результаты диссертационного исследования, полученные в ходе работы, были многократно доложены им на научных российских и международных конференциях и конгрессах различного уровня. Является автором 7 научных работ, в том числе 4 статей в журналах, определенных Перечнем ВАК Министерства образования и науки РФ и 2 патентов РФ.

Микайлов Илкин Мугадасович является состоявшимся научным сотрудником, а выполненная им диссертационная работа является завершённым научно-квалификационным исследованием, посвященная актуальной проблеме ортопедии и онкологии, что позволяет считать его достойным соискания степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 – травматологии и ортопедии и 14.01.12 – онкологии.

Научный руководитель:

Заведующий научным отделением
нейроортопедии с костной онкологией
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
д.м.н. профессор

Д.А. Пташников

Подпись д.м.н. проф. Пташниковой Д.А.

заверяю

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
к.м.н.

А.О. Денисов

195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8
(812) 670-86-87

30.11.20